Агентство по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
11.09.2023                                                                                                                                 № 33-Э
г. Ульяновск

заседания Правления

Агентства по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

Председатель – Курбатов С.М.

Исполняющий обязанности секретаря – Сергеева Ю.В.
Присутствовали:
Ципровский С.В. - заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Корноухова П.В. – начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Коростелева А.Н. – начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства 
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Солодовникова Е.Н. – начальник отдела регулирования теплоэнергетики и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.

Позиция Ассоциации «НП Совет рынка» получена на адрес электронной почты Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области tarif@ulgov.ru (входящий номер
73-ИОГВ-17/1759вх на 2 л., прилагается к протоколу, позиция «Против»).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выполнении решений Ульяновского областного суда от 24.11.2022 по делу
№ 3а-252/2022», от 09.02.2023 № 3а-125/2023.
Докладчик – Коростелева А.Н.

1. СЛУШАЛИ: 

Коростелева А.Н. – доложила, что решениями Ульяновского областного суда от 24.11.2022
по делу №3а-252/2022, от 09.02.2023 №3а-125/2023 удовлетворено административное исковое заявление Общества с ограниченной ответственностью «Ульяновскэлектросеть» (далее – ООО «УЭС»), признан недействующим со дня принятия:

1) пункт 4 приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области №389-П от 27.12.2021г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области и Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области» в части внесения изменений в строку 19 Приложения к Приказу Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 25.12.2019 № 06-482 «Об  установлении необходимой валовой выручки (НВВ) сетевых организаций на долгосрочный период регулирования (без учета оплаты потерь) 2020- 2024 годы» в части установления НВВ без учета оплаты потерь ООО «УЭС» на 2022 год, 

2) пункт 1 приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 27.12.2021 года №390-П «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями на территории Ульяновской области на 2022 год», в части установления индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями ПАО «Россети Волги» и ООО «УЭС» на территории Ульяновской области (строка 27 приложения к указанному приказу);

3) подпункт 1.1 пункт 1 приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 27.12.2021 №392-П «Об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии на территории Ульяновской области на 2022 год» в части установления НВВ ООО «УЭС» без учета оплаты потерь, учтенной при утверждении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии (строка 23 таблицы №1 к указанному приказу).

Суд пришел к выводу о неправомерности:

1. исключения из НВВ 2022 года учтенных при тарифном регулировании на 2019 год расходов, но фактически не понесенных в этот период, в размере 5 278,52 тыс. руб.

2. суд находит обоснованными доводы административного ответчика о завышении величины отпуска (планового сальдированного перетока) электроэнергии, учтенной при расчете индивидуальных тарифов для взаиморасчетов между ООО «УЭС» и ПАО «Россети Волга».

С учетом позиции суда Агентством по регулированию цен и тарифов Ульяновской области был произведен перерасчет необходимой валовой выручки ООО «УЭС».

С учетом позиции суда в части толкования п.7 Основ ценообразования, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2012 №1178, учтенные при тарифном регулировании на 2019 год расходы, но фактически не понесенных в этот период, в размере 5 278,52 тыс. руб. включены в НВВ 2022 года. 

	Индекс инфляции
	 
	3,00%
	4,50%
	3,40%
	3,61%
	4,50%
	4,30%
	4,30%

	Индекс эфективности операционнных расходов
	 
	4,00%
	4,00%
	4,00%
	4,00%
	4,00%
	4,00%
	4,00%

	Индекс изменения количества активов
	 
	0,00
	1,44%
	0,01
	0,00
	0,00
	0,00
	0,000001

	Коэффициент эластичности
	 
	0,75
	0,75
	0,75
	0,75
	0,75
	0,75
	0,75

	ИТОГО коэффициент индексации
	 
	0,99
	1,01
	1,00
	0,99
	1,00
	1,00
	1,00

	Условные единицы
	у.е.
	 
	775,04
	786,16
	786,16
	774,60
	774,60
	774,60
	774,60

	 
	Статья
	 
	2020 год
утверждено
	2020 год факт
	2020 год
(ЭО факт)
	2021 год
утверждено
	2022 год
предложение
	2022 год
утверждено
	2022 год по решению суда

	1
	Сырье, материалы, запасные части, инструмент, топливо
	тыс.руб
	926,22
	861,37
	1 169,78
	1 167,59
	856,40
	859,14
	857,50
	857,50

	2
	Работы и услуги производственного характера 
	тыс.руб
	2 622,56
	2 438,95
	7,38
	7,38
	2 424,87
	2 432,63
	2 427,98
	2 427,98

	3
	Расходы на оплату труда
	тыс.руб
	7 956,74
	7 399,66
	6 424,35
	3 716,87
	7 356,96
	7 380,50
	7 366,38
	7 366,38

	4
	Другие прочие расходы
	тыс.руб
	994,77
	925,12
	2 110,93
	1 830,94
	919,78
	1 019,62
	920,96
	920,96

	5
	Прочие расходы из прибыли
	тыс.руб
	119,85
	111,46
	86,00
	0,00
	110,82
	86,23
	110,96
	110,96

	 
	ИТОГО подконтрольные расходы
	тыс.руб
	12 620,15
	11 736,55
	9 798,43
	6 722,77
	11 668,83
	11 778,13
	11 683,78
	11 683,78

	6
	Оплата услуг ОАО "ФСК ЕЭС"
	тыс.руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7
	Аренда, всего, в том числе
	тыс.руб
	0,00
	1 112,11
	0,00
	0,00
	1 154,50
	0,00
	0,00

	 
	аренда объектов электросетевого комплекса
	тыс.руб
	0,00
	402,22
	0,00
	0,00
	470,50
	0,00
	0,00

	8
	Налоги (без учета налога на прибыль), всего, в т.ч.:
	тыс.руб
	579,15
	538,84
	538,84
	425,61
	538,84
	538,84
	538,84

	 
	плата за землю
	тыс.руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	налог на имущество
	тыс.руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	прочие налоги и сборы
	тыс.руб
	579,15
	538,84
	538,84
	425,61
	538,84
	538,84
	538,84

	9
	Отчисления на социальные нужды (ЕСН)
	тыс.руб
	2 418,85
	2 249,50
	1 424,78
	824,32
	2 236,52
	2 243,67
	1 528,52
	1 528,52

	10
	Прочие неподконтрольные расходы
	тыс.руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	11
	Налог на прибыль, в том числе:
	тыс.руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	 
	налог на прибыль на капитальные вложения 
	тыс.руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	12
	Выпадающие доходы по п.87 Основ
	тыс.руб
	0,00
	578,80
	1 051,39
	1 230,64
	1 421,57
	1 182,31
	1 182,31

	13
	Амортизация ОС
	тыс.руб
	171,57
	327,94
	248,84
	226,81
	353,81
	246,34
	246,34

	14
	Прибыль на капитальные вложения
	тыс.руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	15
	Расходы, связанные с компенсацией незапланированных расходов или полученного избытка
	тыс.руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	16
	Расходы по обеспечению коммерческого учёта
	тыс.руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 849,16
	0,00
	 

	17
	Экономия расходов на оплату потерь          п.34(2) - 34(3) основ ценообразования
	тыс.руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	256,85
	852,69
	852,69

	 
	ИТОГО неподконтрольных расходов
	тыс.руб
	3 169,57
	3 000,21
	3 982,47
	2 663,39
	4 119,58
	7 818,40
	4 348,69
	4 348,69

	 
	НВВ на содержание сетей
	тыс.руб
	15 789,71
	14 736,76
	13 780,90
	9 386,16
	15 788,41
	19 596,53
	16 032,47
	16 032,47

	 
	Корректировка ПР в связи с изменением планируемых параметров расчета тарифов
	тыс.руб
	474,27
	 
	 
	-846,32
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	Корректировка НР исходя из фактических значений
	тыс.руб
	2 378,95
	 
	 
	-308,31
	880,15
	-336,82
	-336,82

	 
	Корректировка по доходам от осуществления регулируемой деятельности
	тыс.руб
	797,15
	 
	 
	-0,04
	-1 522,28
	-1 405,98
	-1 405,98

	 
	Корректировка с учетом изменения полезного отпуска и цен на электрическую энергию
	тыс.руб
	32,84
	 
	 
	-463,34
	-123,97
	-115,99
	-115,99

	 
	Корректировка в связи с изменение (неисполнением) ИП
	тыс.руб
	0,00
	 
	 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	Корректировка с учётом надёжности и качества производимых (реализуемых) товаров (услуг)
	тыс.руб
	111,71
	 
	 
	113,76
	0,00
	121,37
	121,37

	 
	Корректировка фактических расходов на выполнение п.5 ст.37 35-ФЗ  
	тыс.руб
	0,00
	 
	 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	ИТОГО корректировки
	тыс.руб
	3 794,92
	0,00
	0,00
	-1 615,79
	-766,10
	-1 933,67
	-1 933,67

	 
	ИТОГО НВВ на содержание сетей с учётом корректировок
	тыс.руб
	19 584,63
	18 531,68
	13 780,90
	9 386,16
	14 172,63
	18 830,43
	14 098,80
	14 098,80

	 
	Необоснованные доходы (расходы)
	тыс.руб
	-6 394,32
	0,00
	0,00
	-8 678,89
	2 165,87
	-5 013,78
	-5 013,78

	 
	Необоснованные доходы (расходы) за 2019 год учтенные в 2021 году
	тыс.руб
	 
	 
	 
	 
	-3 400,37
	 
	0,00
	 

	 
	Необоснованные доходы (расходы)  за 2019 год не учтенные в 2021 году                                                              (8678,89 т.р.-3400,37 т.р.)
	тыс.руб
	 
	 
	 
	 
	 
	-5 278,52
	 

	 
	ИТОГО НВВ на содержание сетей
	тыс.руб
	13 190,31
	12 137,36
	13 780,90
	9 386,16
	10 772,26
	20 996,30
	3 806,50
	9 085,02


Таким образом, необходимая валовая выручка ООО «УЭС» на 2022 год составила 9085,02 тыс. руб.

В соответствии с решением суда от 09.02.2023 по делу №3а-125/2023 объем перетока между ПАО «Россети Волга» и ООО «УЭС» скорректирован в меньшую сторону на объем ООО «Автоконтакт».
Учитывая необходимую валовую выручку (с учётом расходов на оплату потерь) ООО «Ульяновскэлектросеть», а также их показатели отпуска электрической энергии (мощности), предложено установить индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчётов между данной ТСО и ПАО «Россети Волга»:

	ООО "Ульяновскэлектросеть"
	
	
	
	
	1 пг
	2 022

	РАСЧЕТ НА СОДЕРЖАНИЕ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Прочие потребители
	 
	ВН
	Сн-1
	СН-2
	НН
	ИТОГО
	
	
	
	
	
	

	Полезный отпуск потребителям
	млн.кВтч
	 
	 
	0,356
	 
	0,356
	
	1-остав. котловые тарифы
	

	ставка на содержание
	руб/кВтч
	1 841,58
	2 163,63
	2 681,83
	2 627,71
	 
	
	2 034,35
	2 429,91
	3 095,22
	3 555,28
	

	НВВ по котловому тарифу
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	953,67
	0,00
	953,67
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	население
	категория
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	всего
	
	
	

	Полезный отпуск
	млн.кВтч
	 
	 
	 
	1,491
	 
	 
	 
	1,49113
	
	
	

	тариф
	руб/МВтч
	1 715,79
	714,83
	679,71
	664,55
	1 736,29
	667,56
	1 727,13
	664,55
	
	
	

	НВВ по котловому тарифу
	тыс.руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	990,934
	0,000
	0,000
	0,000
	990,93419
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ИТОГО НВВ на содержание
	тыс.руб.
	1 944,61
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	НВВ от сетевых компаний
	тыс.руб.
	2 534,15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	НВВ утвержденное
	тыс.руб.
	4 478,76
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Дельта НВВ
	тыс.руб.
	0,00
	получение НВВ
	
	
	
	
	
	
	
	

	Возврат в другие ТСО
	
	0,00
	
	
	
	
	Доход от ТСО
	2 534,15
	
	
	
	

	Получатель
	МВт
	Ставка на содержание, руб/Мвт мес
	НВВ, тыс.руб.
	Переток, млн.кВтч
	Ставка на содержание, руб/МВтч
	
	Плательщик
	МВт
	Ставка на содержание, руб/Мвт мес
	НВВ, тыс.руб.
	Переток, млн.кВтч
	Ставка на содержание, руб/МВтч

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	ПАО "Россети Волга"
	1,438
	293 712,46
	2 534,15
	2,255
	1 123,59

	РАСЧЕТ НА потери
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Прочие потребители
	 
	ВН
	Сн-1
	СН-2
	НН
	ИТОГО
	
	
	
	
	
	

	Полезный отпуск 
	млн.кВтч
	0,00
	0,00
	0,356
	0,00
	0,36
	
	
	
	
	
	

	ставка на потери
	руб/кВтч
	192,77
	266,28
	413,39
	927,57
	 
	
	
	
	
	
	

	НВВ по котловому тарифу
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	147,00
	0,00
	147,00
	
	
	
	
	
	

	ИТОГО НВВ на потери по котловым 
	тыс.руб.
	147,00
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	НВВ от сетевых компаний
	тыс.руб.
	2 153,52
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Затраты на потери
	тыс.руб.
	2 300,52
	тариф покупки потерь
	
	
	
	
	
	
	
	

	объём потерь
	тыс. кВтч
	653,20
	3 521,94
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Дельта НВВ
	тыс.руб.
	0,00
	получение НВВ
	
	
	
	
	
	
	
	

	Возврат в другие ТСО
	
	0,00
	
	
	
	
	Доход от ТСО
	2 153,52
	
	
	
	

	Получатель
	млн.кВтч
	Ставка на потери, руб/МВтч
	Затраты на потери к получению, тыс.руб.
	
	
	
	Плательщик
	млн.кВтч
	Ставка на потери, руб/МВтч
	Затраты на потери к получению, тыс.руб.
	1-став.тариф, руб./МВтч
	

	 
	 
	 
	 
	
	
	
	ПАО "Россети Волга"
	2,255
	954,83
	2 153,52
	2 078,42
	


	ООО "Ульяновскэлектросеть"
	
	
	
	
	2 пг
	2 022

	РАСЧЕТ НА СОДЕРЖАНИЕ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Прочие потребители
	 
	ВН
	Сн-1
	СН-2
	НН
	ИТОГО
	
	
	
	
	
	

	Полезный отпуск потребителям
	млн.кВтч
	 
	 
	0,373
	 
	0,37
	
	1-остав. котловые тарифы
	

	ставка на содержание
	руб/кВтч
	1 829,75
	2 153,27
	2 681,06
	2 610,76
	 
	
	 
	 
	 
	 
	

	НВВ по котловому тарифу
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	998,96
	0,00
	998,96
	
	2 031,58
	2 432,06
	3 113,88
	3 581,93
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	население
	категория
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	всего
	
	
	

	Полезный отпуск
	млн.кВтч
	 
	 
	 
	1,230
	 
	 
	 
	1,22973
	
	
	

	тариф
	руб/МВтч
	1 726,25
	691,12
	658,50
	631,92
	1 743,44
	642,69
	1 740,29
	631,92
	
	
	

	НВВ по котловому тарифу
	тыс.руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	777,089
	0,000
	0,000
	0,000
	777,08909
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ИТОГО НВВ на содержание
	тыс.руб.
	1 776,05
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	НВВ от сетевых компаний
	тыс.руб.
	2 830,23
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	НВВ утвержденное
	тыс.руб.
	4 606,29
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Дельта НВВ
	тыс.руб.
	0,00
	получение НВВ
	
	
	
	
	
	
	
	

	Возврат в другие ТСО
	
	0,00
	
	
	
	
	Доход от ТСО
	2 830,23
	
	
	
	

	Получатель
	МВт
	Ставка на содержание, руб/Мвт мес
	НВВ, тыс.руб.
	Переток, млн.кВтч
	Ставка на содержание, руб/МВтч
	
	Плательщик
	МВт
	Ставка на содержание, руб/Мвт мес
	НВВ, тыс.руб.
	Переток, млн.кВтч
	Ставка на содержание, руб/МВтч

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	ПАО "Россети Волга"
	1,438
	328 029,07
	2 830,23
	3,003
	942,33

	РАСЧЕТ НА потери
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Прочие потребители
	 
	ВН
	Сн-1
	СН-2
	НН
	ИТОГО
	
	
	
	
	
	

	Полезный отпуск 
	млн.кВтч
	0,00
	0,00
	0,373
	0,00
	0,37
	
	
	
	
	
	

	ставка на потери
	руб/кВтч
	201,83
	278,79
	432,82
	971,17
	 
	
	
	
	
	
	

	НВВ по котловому тарифу
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	161,27
	0,00
	161,27
	
	
	
	
	
	

	ИТОГО НВВ на потери по котловым 
	тыс.руб.
	161,27
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	НВВ от сетевых компаний
	тыс.руб.
	2 184,75
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Затраты на потери
	тыс.руб.
	2 346,02
	тариф покупки потерь
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	объём потерь
	тыс. кВтч
	657,20
	3 569,72
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Дельта НВВ
	тыс.руб.
	0,00
	получение НВВ
	
	
	
	
	
	
	
	

	Возврат в другие ТСО
	
	0,00
	
	
	
	
	Доход от ТСО
	2 184,75
	
	
	
	

	Получатель
	млн.кВтч
	Ставка на потери, руб/МВтч
	Затраты на потери к получению, тыс.руб.
	
	
	
	Плательщик
	млн.кВтч
	Ставка на потери, руб/МВтч
	Затраты на потери к получению, тыс.руб.
	1-став.тариф, руб./МВтч
	

	 
	 
	 
	 
	
	
	
	ПАО "Россети Волга"
	3,003
	727,42
	2 184,75
	1 669,75
	


Организации на Правление не явились, письменных возражений не поступало.
РЕШИЛИ:

1.1. Внести изменения в следующие приказы:

- приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 25.12.2019 № 06-482 «Об установлении необходимой валовой выручки (НВВ) сетевых организаций на долгосрочный период регулирования (без учёта оплаты потерь) 2020-2024 годы»; 

- приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 09.06.2023 года №39-П «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями на территории Ульяновской области на 2022 год»;

- приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 09.06.2023 года №40-П «Об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии на территории Ульяновской области на 2022 год».

Проголосовали: «За» - 7 чел., «Против» - 1 чел. (Позиция Ассоциации «НП Совет рынка»), «Воздержался» - 0 чел. 

1.2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Председатель









    С.М.Курбатов
Исполняющий обязанности секретаря





    Ю.В.Сергеева
Коростелева А.Н.____________

